令和２年６月４日

保護者 各位

鹿児島県立山川高等学校

校 長  山 内  浩

大雨・台風等で JR の運行が心配される場合の対応について

これから大雨や台風の時期になり，風雨等のため列車の運休や遅延で通学に支障が出る場合があ

ります。その際，保護者の皆様には，生徒の通学が心配されると思います。

つきましては，学校としての対応は下記のとおりといたします。ご不明なときは学校に連絡をお

願いします。

生徒の安全確保を第一としますので，ご家庭におかれましても状況に応じた判断で，無理のない対

応をお願いします。

記

１ 大雨等で JR が不通の場合

  JR 利用者は，駅か自宅で待機させて下さい。JR やバス等を使用して，5限目開始ごろ（13:30 ご

ろ）までに登校できない場合は，登校せず自宅待機としてください。

また，それ以前の時間に復旧した場合でも，大雨が続き当日の帰宅時の運行が不通になる場合も

あります。必ず，JR 以外の帰宅方法や保護者との連絡方法を確認してから登校させて下さい。

JR 以外で登校できる者は登校させてください。ただし，大雨の影響で帰宅の手段

が確保できないようであれば学校に連絡し自宅で待機させてください。

 ※ なお，JR が運行しているか，遅延しているかについては，学校では確認できない事もありま

すので，JR に直接問い合わせてください。JR 不通の時には，電話がつながりにくくなっていま

すので，Ｗｅｂページでの確認が早いと思います。

（参考：携帯等の JR 九州の「運行情報」で最新の運行状況が分かります。

       http://www.jrkyushu.co.jp/UNKOU/mobileinfo.html  ）

２ 台風の場合

(1) 事前に台風接近が予想される場合は，前日に学校で指示します。また，前日が休日の場合は，

(2)のとおりでお願いします。

(2) 前日までに台風接近がはっきりしない場合，当日公共交通機関が運行していれば登校するこ

ととしますが，帰宅に心配があれば自宅待機させてください。

（特に枕崎方面は，帰宅用の JRが午後遅い時間帯の運行となりますので十分考慮してください。）

３ その他

緊急の場合は緊急連絡網で連絡することがあります。しかし，ご不在のご家庭もあり連絡がつか

ない場合もありますので，上記の対応を基本に，生徒が安全に登下校できるようご判断ください。